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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۲۲/۰۱/۲۰۲۵             جورج فوستر 
 ترجمه: رحمت آریا

 

 له بنگاله تر لندن سفر جورج فوستر یون لیک: د 
 برخه(   ۸)

 د شجاع الدوله لنډ خاطرات

ن  د خپلو دوستانو د سخاوت او څـېـړنیزو هڅو په برکت مې وکولی سول د شجاع الدوله لنډ تأریخ راټول کړم؛ دی هغه شهزاده دئ چې د هندوستا 

کې مهم دوران رامنځته کړ. زه داس ې اسناد په    په تأریخ کې لوړ ځای لري. په هندوستان کې له انگلیسانو سره د هغـۀ معاملاتو د هغوی په تأریخ

په هکله خبرې کړي دي او ډاډه یم چې زما روایت په هیڅ ډول له عاطفي    ی لاس کې لرم چې په ډېر ځیر مې غوره کړي او په څرگنده مې د هغو 

شپړ  ملاتړ څخه برخمن نـۀ دئ او نـۀ د حقایقو د بل ډول ښودلو یا پټولو تکل لرم. برسیره پر دې زه غواړم دداس ې یوۀ شهزاده د کړو وړو یو ب

درلود او دا به د هغه د شخصیت په لا ښـۀ پوهـېـدلو کې مرسته وکړي او   انځور وړاندې کړم چې خپلو رعایاوو ورته له متوسط حد پورته درناوی 

 ظریاتو واوړي. د هندوستان د اوسـېـدونکو د خصایلو او اخلاقي ځانگړتیاوو په اړه په مستدلو ن یېممکن پایله 

ز کال کې سترگۍ په نړۍ وغړولې.ښايي د هندوستان د حکومت ۱۷۲۹د سعادت خان لور وه چې په  یېشجاع الدوله د صفدر جنگ زوی او مور 

ب په سلاطینو کې به د یو معتبر اصل و نسب لرل کوم مهم تر ټولو مهم عامل نـۀ وي چې د قدرت د ترلاسه کولو او ساتلو د ابزارو لپاره اغل

جسته اصل ونسب کـېـدای س ي د یوۀ اغـېـزمن مشر شهرت او اعتبار ډېـر کړي چې ډیري  وختونه  پر ثروت او پوځي قدرت ډډه لگوي خو یو بر 

تأریخ) د    (داو)وختونه ورباندې ویاړي.  د شجاع الدوله د کورنۍ تأریخي ادعاگانې چې ښاغلی   په  یوۀ بدنامه فارس ي  »کې ورڅخه د    (هندوستان 

په نوم یادونه کوي ضروري دي. د شجاع الدوله نیکونه په پخوا وختونو کې د خراسان د نیشاپور په ښار کې  [1]   «سوداگر حتی بدنام تره زوی

 . ځمکې درلودلې او د سیمه ییزې ټولنې د برجسته غړو په توگه پـېـژندل کـېـدل یېاستوگن سوي ول او هلته 

رصت مساعد سو چې په نیشاپور کې د سیمې له څو تنو اوسـېـدونکو څخه د شجاع   پرسیا/ فارس
ُ
ته ما د خپلو سفرونو په لړ کې ما ته دا ف

ډېر تفصیل غواړي ددې ټکي یادول ضرور    هم  الدوله د کورنۍ په هکله انکار نـۀ منونکي شواهد تر لاسه کړم. ددې ټکي د تشریح لپاره که څه 

 
کو  په پرله پس ې ډول هڅه کوي چې د وزیر شهرت او نسب ککړ او پیکه کړي. کله چې شجاع الدوله د خپل کورني تأریخ په هکله ددغه لیکوال له سپ Dowښاغلی داو  - 1

دلیل په هغه وړاندیز کې ویني چې داو ورڅخه د الله آباد په سیمې کې د مالگې په کان کې د ونډې  وعبارات د او له تحقیره ډکو خبرو خبر سو نو د  ښاغلي داو ددغو سپکو

 لیکوال - غوښتنه کړې وه او شجاع الدوله رد کړې وه. 
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کې چیرته    [4]   (پتنه)د سلطنت په پیل کې هندوستان ته راغی. هغـۀ ته په    [3] میرزا نصیر د بهادر شاه  [  2]  دي چې د شجاع الدوله د مورني نیکـۀ پلار

چې د خپل پلار له مړینې   محـمد امین نومـېـدۀ  یېچې ددۀ مقبره اوس هم سته یو مهم مقام وسپارل سو. میرزا نصیر دوه زامن درلودل، کشری  

د ژباړونکي یادونه : فرخ سیر په  ) لیدنه وکړه    یې  له دربار څخه   [5]   (فرخ سیر )د    یېز کال په شاو خوا کې  ۱۷۰۸وروسته بـېـرته فارس ته ولاړ او د  

سلطنت کړی دئ. دی د خپل اکا د    یېز کال پورې  ۱۷۱۹تر    ۱۷۱۳ز کال کې مړ سوی یو مغل پادشاه وو چې له  ۱۷۱۹ز کې زېـږېدلی او په  ۱۶۸۳

  ا د وایسر  (اودې)فرخ سلطان دی د آگرې د کلا حاکم مقرر کړ او کله چې په رسمیت وپـېـژندل سو د  (  سلطنت په ړنگولو سره د هند سلطان سو.

هڅو په لړ کې وکولی سول د پام وړ پوځي   ولقب ورکړل سو. نوموړي په دې ایالت کې د خپل  [6]  (سردت خان برهان الملک) په توگه مقرر او د  

 سپرو د بولندوی یا قوماندان په توگه مقرر سو.  ۷۰۰۰په لقب د  [7] (داروغـۀ خاص)شهرت وگټي او ورپس ې د 

هند ته راغی او د خپل اکا له    د همدې مودې په شاو خوا کې د سعادت خان وراره محـمد مقیم چې وروسته د صفدر جنگ په نوم ونومول سو 

  ( اودې)شجاع الدوله. صفدر جنگ چې هم هڅاند او هم ماهر وو د   ،محصول یوازې یو نارینه وو   وادۀ  وادۀ وکړ او زما په باور ددغـۀ  یېلور سره  

 د حکومت په چارو کې د سعادت خان مرستیال سو.

له لوري چې له دربار سره په تضاد کې وو،    [9]د حکومت په منځنیو کلونو کې ول چې مرهټه وو چې ویل کـېـږي د نظام الملک  [  8]   د محمود شاه

پر لور د پرمختگ   (اودې)رامنځته کړې. په دې لړ کې کله چې هغوی د    یېبرید وکړ او د پام وړ ورانۍ    یېاو د امپراتور په قلمرو باندې  سول  لمسول  و 

وخوړله. په دې پس ې دغه افسر د    یېاو پریکنده ماتې    ل دده پر غاړه وه مخامخ سو   یېخان له ځواکونو سره چې بولنه    تکل درلود د سعادت 

ې پلمې په راوړلو سره د لښکر له قرار گاه  یو امپراتورۍ له لښکر سره چې د بریدگرو د دباندې شړلو لپاره راټول سوي ول، یو ځای سو. خو د  

ته په شا سو.  باور دا دئ چې سعادت خان د نظام الملک په همکارۍ نادر شاه افشار ته بلنه    ( اودې)ووت او له امپراتور سره له لیدنې پرته بیرته  

د    ( هندوستان د تأریخ په کتاب کې)د پام وړ ملاتړ او د امپراتورۍ د آسانه سوبې ډاډ ورکړ. دغه ادعا د    ي/ داخليد کورن  یېورکړه او هغـۀ ته  

په ټینگه ملاتړ کوي. ددې تر څنگ ښاغلی فریرز په خپل تأریخ )نادرشاه( کې    یېله لوري تأیید سوې ده او له اعتبار څخه    (Dowداو  )ښاغلي  

سپړلې ده. فریزر مدعي دئ چې سعادت خان د ډهلي له ناراض ي اشرافو سره د چل او دوکې    یېدې موضوع ته نغوته او په صداقت او څرگنده  

 د فارس له دربار سره په اړیکه کې ول گډون درلود. له دې سره سره باید دا خبره په پام کې ولرم چې سره له د
ً
ې چې دا  په یوې مرکې کې چې ظاهرا

لـېـرې ده خو د فریزر ادعا له هـېـڅ راپور سره چې پر هند باندې له برید څخه د سعادت خان له گټو څخه ملاتړ څخه ادعا زما له اصلي څېـړنې 

 
 لیکوال -سعادت خان ملقب په برهان الملک   -  2
 لیکوال - ز کال کې مړ سو.۱۷۱۲ز کال کې پیل او په ۱۷۰۷دغـۀ امپراتور خپله واکمني په  - 3

4 - Patna 
5 - Furrucksir 
6 - Saredut Khan Burhaan- ul- Mulck 

7  - Darogha Khas   .لیکوال -: داروغـۀ خاص په انگلستان کې د شاه د کورنۍ د سرپرست لقب ته نـېـږدې یو لقب دئ 
 لیکوال  -ز کال کې مړ سو.۱۷۴۷ز کال کې پادشاه سو او ۱۷۱۹دغه پادشاه په  -  8
 . لیکوالد اوسني نظام الملک پلار - 9
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  وکړي سمون نـۀ خوري او نوموړی هم د خپل استدلال د تأیید لپاره هـېـڅ ځانگړې سرچینه نـۀ وړاندې کوي. د هغـۀ انځور پر بنسټ چې فریزر 

والې په کومو خبرو اترو او یا د   (اودې)د فارس د جگړو په لړ کې د سعادت خان په اړه وړاندې کوي منطقی ده چې دې پایلې ته ورسـېـږو چې د    یې

لیاقت درلود په رښتیا د نادر افشار ملاتړ ترلاسه   یېنادر افشار په گټو کې گډون نـۀ درلود. که نوموړي د ادعا سویو مرستو په دلیل چې دۀ  

 ولیدلې.   ۍکړی وای نو ددې خبرې منل لـېرې ښکاري چې ولې د ډهلي لښکر په کارنال کې ډیرې سخت

دا احتمال شتون لري چې په خپله سعادت خان په داس ې موقعیت کې نـۀ وو چې له فارس سره دې     د فریزر د تأریخ د روایت په یوې برخې کې

  -سعادت خان او نادر شاه  د      – مخکې له دې چې د نظام    »ولري او یا دې د هغوی له رحمت څخه برخمن اوس ي. فریزر وايي :    [10]محرمه اړیکه  

بلنه ورکړه چې د هندوستان پر لور دې    یېدا وه چې نادرشاه افشار ته    یېخائـینانه مکاتبه وس ي خبرې وکړم او، له هغې جملې څخه یوه      تر منځ

پر دې برسیره، متن    «وو، غواړم څو نور ټکي روښانه کړم.  للـېـږد اصلي عام  -راوخوځـېـږي، او همدا بلنه د هندوستان پر لور د هغه د لښکر  

څرگندوي چې پلازمینې ته د نادر افشار په نـېـږدې کـېـدو سره سعادت خان ته فرمان ورغی چې د ډهلي له لښکر سره دې یو ځای س ي. هغه له  

د بـېـرته تگ فرمان ورته ورکړل سو. د محـمد شاه مشورتي شوراگانو پرېـکړه وکړه چې د لښکر بولنه دې د وزیر  ته    (اودې)گنگا څخه اوښتی وو چې  

 پر غاړه وي او امپراتور دې په ډهلي کې پاتې س ي او ساتنه دې د سعادت خان د ځواکونو پر غاړه وي. سره له دې چې له دې اشرافي څخه هیله

نـۀ سوای کولی چې کوم کار سرته ورسوي. آخرالامر   یېکې پاتې س ي او و   (اودې)خو شدیدې ناروغۍ اړ کړ چې په    کـېـده چې بولنه پر غاړه واخلي

ز کال د فبرورۍ په میاشت کې د محمـد شاه قرارگاه ته ورسـېـد، دا هغه ځای وو چې امپراتور خپل مخکینی تصمیم بدل کړ او  ۱۷۳۹نوموړی په 

، ددۀ قرارگاه د فارسیانو د  [11] ځای سو  ورپس ې له لښکر سره یو ځای سو. په هغه ورځ چې سعادت خان د امپراتورۍ له ځواکونو سره یو  

ۀ ډیري ملازمین او خادمین ووژل سول. په مجردې چې سعادت خان ته ددې فاجعې خبر دله خوا تار په تار او لوټ سوه او په پای کې د    ځواکونو

 له دې ځایه چې شاه ورته سترگې په لاره ووت او د خپلو ځواکونو مرستې ته ورغی. د امپراتورۍ جنرال 
ً
  د سعادت  [12]  (خان ډوره)ورکړل سو، فورا

پر    یېخان د ملاتړ لپاره پرمختگ وکړ او له هغې لږ وروسته د محـمد شاه تر مشرۍ لاندې د امپراتورۍ اکثریت افسران چې د بـېـلو ډلو مشري  

  یې په شدت موندلو سره نادرشاه افشار د خپلو ځواکونو بولنه په خپله واخیسته او ځواکونه  ې غاړه درلوده په نښته کې ښکـېـل سول. د جگړ 

د پام وړ تلفات   یېو افسرانو ته  اقاطع بریا ترلاسه کړه او سرتـېـرو    یېپه دغو شیبو کې نور د توقف وړ نـۀ ول او په پای کې د ډهلي پر لښکر  

خان د دښمن    ووژل سول او سعات  یې   [ژ  -   د دربار غړي ]     (shOmra  –اومرې  )ټپي سو او مشر زوی او گڼ شمـېـر    (خان ډوره)ورپـېـښ کړل.  

تنو افسرانو خپل ځانونه له لاسه   ۷سرتـېـري له لاسه ورکړل او  ۲۵۰۰تر مشرۍ لاندې ځواکونو  نادرځواکونو اسیر ونیو.  راپورونه وايي چې د 

تنه ټپیان سول. له جگړې وروسته نادر شاه افشار دستور ورکړ چې د خپلې سیمې په گاونډ کې دې د سعادت خان او د محـمد   ۵۰۰۰ورکړل او  

دې کـیږدۍ ووهل س ي. ددغو    لپاره   [ژ  -دهندوستان د مسلمانانو په سلطنتونو کې د دربار غړو ته اومره ویل کیده  ]  [13]   (اومرو )شاه د دوه وو  

 
 ژ  په راتلونکو کرښو کې دغه ډول اړیکو او مکاتباتو ته هـېـڅ ډول نغوته نـۀ ده سوې. -  10
 لیکوال -مایلۍ کې موقعیت لري. ۱۰۰لښکر په کرنال کې قرارگاه نیولې وه چې د ډهلي د لویدیځ لور په  - 11
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

او یا د آذوقې د   ورتگ دیې هغوی ته  او ل مقامات ضروري او اړین لوازم د هغوی له خادمانو سره ځای له قرارگاه دباندې او لیـرې پرېـښودل سو 

رکړی. ښاغلی فریزر له دې پـېښ ې وروسته د سعادت خان په اړه لږ معلومات وړاندې کوي او یوازې دې ټکي ته نغوته کوي  و  و اخیستلو واک نه و 

چې نوموړی د نادر شاه د را تگ په لومړۍ ورځ د ډیلي د ښار د ساتـنې په مسؤولیت منصوب سوی وو. همدا شان لیکوال دې ټکي ته نغوته کوي 

 یېپه دې توبیخ کړ چې د مالیاتو د اخیستلو ممانعت    یېل د مارچ په میاشت کې سعادت خان احضار کړ او هغـه  ز کا۱۷۳۹چې نادر افشار د  

په نامناسب وضعیت کې وو، سترگۍ له نړۍ پټې کړې. ښاغلی   وروسته  سعادت خان په داس ې حال کې چې له دې پـېـښ ې  یېپه بله ورځ    [14] کړی وو. 

فریزر د سعادت خان په هکله خپل روایت په دې خبرې پای ته رسوي چې د یو شمـېـر کسانو په باور د سعادت خان د مرگ لامل د نادر افشار  

  [15] چې د زهر په خوړلو ځان وژنه وکړي.   سو ستلد توندو خبره له کبله وو؛ حال دا چې یو شمـېـر نور گومان کوي چې حسادت دې ته اړ ای

ساتلی دئ اوس د بې پرې قضاوت لپاره چمتو دئ چې نادر شاه افشار   یېد سعادت خان د چار چلند په هکله د ښاغلي فریزر روایت چې په دقت  

چې دغه لیکوال موږ ته د هند په تأریخ کې خپله  د بلنې احتمال مشخص کوي. شک نه سته د سعادت خان ته پر هندوستان باندې د برید لپاره 

نسبت   د پام وړ ونډه وړاندې کوي. دی د خپل کار په نورو ځایونو کې موږ ته وايي چې د فارس پادشاه د محـمد شاه د څو تنو اومر/ دربار غړو په

  همداشان د سعادت خان پروړاندې  دې  وموړي  د مهربانۍ او سخاوت نښ ې څرگندې کړې وې، خو ورسره هـېڅ داس ې سند نه سته چې وښيي چې ن

دا ده چې سعادت خان د کرنال د جنگ په لړ کې له سختو عواقبو سره مخامخ خبره  مهرباني او یا سخاوت ښودلی وي. په حقیقت کې څرگنده  

 سو او وروسته ورسره په شدت چلند وسو.  

کې ژوند کاوۀ د والي مقام ته ورسـېـد. دغه انتصاب د کورني دود پر بنسټ د نادر شاه   (اودې )صفدر جنگ چې د سعادت خان د مړینې پر مهال په  

افشار له لوري ورته اعطا سو. خو له دې سره سره زه غواړم په دې فکر وکړم چې د محـمد شاه پر وړاندې د فارسیانو سخاوتمندانه چلند ته 

  (میر آتش)د خپل پادشاه له لارې تر لاسه کړی وي. کله چې فارس ي لښکر له ډهلي څخه ووت صفدر جنگ ته د  یې  په کتنې کیدای س ي دا مقام  

 دنده وسپارل سوه.  (ژ –توپچي باش ي ) [16]

 

 نور بیا 

 

 ...ز کال کې ۱۷۴۶احمد شاه په دراني 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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